Il existe donc de profonds et intimes rapports entre la pensée humaine et le Verbe de Dieu, entre la pensée humaine incarnée dans un son, et le Verbe de Dieu incarné dans une chair mortelle ². Sans doute, on regrette, dans toutes ces

1. Saint Bonav., 4, sent. dist. 27, 2^o p. art. 4, q. 4, t. 4, p. 465, édit. Venise. — V. le discours de saint Théodote au Concile d'Ephèse, Labbe Concil., t. 3, p. 4042-4047, et inter opera. S. Cyrilli Alex. t. 10. édit. Migne.

2. Écoutons encore la voix d'un pieux archevêque du moyen âge, et admirons avec quelle sagacité nos pères savaient comprendre ces merveilleuses analogies :

Cum simul mille celebrentur missæ, et sicut ipsi consentiunt, in omni missa est totum corpus Christi (dividi enim posse

comparaisons, la distance qui sépare le fini de l'infini ; aussi les Pères qui développent cette sublime doctrine, nous avertissent qu'il y a des différences essentielles entre les deux termes de comparaison, comme du reste dans toutes les relations que l'on veut établir entre Dieu et la créature : mais ce sont des emblèmes qui insinuent les mystères divins, *tamen vobis aliqua*

corpus Domini et ipsi negant) aut mille tunc erunt Christi corpora, aut fatebuntur nobiscum, uno eodemque tempore, mille in locis unum idemque Christi corpus totum et indivisum posse haberi. Sed mille Christi corpora nec ipsi dicunt. Restat ergo ut in mille missis eodem tempore, unum idemque corpus Christi et indivisum esse credere debeant. Similiter igitur et in una hostia, et si videatur quasi in plures partes dividi : nullam tamen in eis dividi carnem attendimus, quia quod omnes simul junctæ, id ipsum singulæ separatæ sunt, totum Christi corpus. Nec cuiquam incredibile id debet videri. Quotidiano enim experimento cognoscimus quia intellectus noster, id est verbum cordis nostri, *cum illum quodammodo voce vestimus*, ut qui in corde nostro latens nobis solus cognitus erat, per vocem aliis etiam manifestari possit eodem tempore et totus in corde nostro remanet, et totus æque mille hominibus cum assumpta voce sua quantum in se est, ita apparere potest, ut non solum ipse simul omnium corda collustret, sed aures etiam cunctorum ipsa qua vestitus est voce, eodem tempore tota et indivisa perstringat. Si igitur humano verbo Deus tantum præstitit ut non solum ipsum, sed etiam vox, qua quodammodo vestitur, ad

similitudine, insinuandum ¹. Le Verbe de Dieu, disait l'Ange de l'École, est l'expression première et comme la fontaine de tous les verbes humains, de toutes les paroles qui rendent la pensée, *Verbum est expressio omnium verborum, quasi fons quidam* ²; or, les ruisseaux ressemblent à la source.